³³⁹ Der Drude verweist am Rande auf Thomas von Aquin. Vgl. THOMAS VON AQUIN, *III Sent., dist. 23, qu. 3, art. 1* (Vives III, 365b) und *77a 77ae qu. 4, art. 3* (Marietti II, 29b).

³⁴⁰ „Et dicunt aliqui quod sic, quia, ut dicunt (A, 168vb: am Rand: Qu. 2; Text: Secundo quaeritur, utrum ad hoc quod fides sit in intellectu necessarium sit aliquem habitum esse in voluntate? Et dicit aliqui quod sic, quia, dicit quod), intellectus pro statu isto non movetur, nisi a duobus sc. ab obiecto et voluntate, quae est universalis motor, et (A: quae est voluntarius motor vel universalis) credibile (A add.: autem) non est ita efficax, ut moveat ipsum intellectum ad (A add.: actum secundum vel ad) assensum, ideo ad hoc quod intellectus assentiat, oportet ipsum a voluntate moveri (A: ipsum moveri a voluntate; ideo non credit homo nisi volens; ergo ex quo intellectus non movetur nisi a rationis evidentia ad credendum aliquem articulum necesse est ipsum moveri a voluntate); sed a voluntate moveri non potest ad assentiendum alicui supernaturali, nisi in voluntate sit (A: Umst.) aliquis habitus supernaturaliter (om. A) inclinans ad illud volendum; sicut ergo requiritur in intellectu habitus super-naturalis (A: recipitur habitus supernaturalis in intellectu) ad assentiendum (A: ut assentiat), ita et (om. A) in voluntate, ut velit ipsum assentire.“ XV, 166a, n. 1.

³⁴¹ „Praeterea, ad hoc quod actus dependens a duobus agentibus sit perfectus, necesse est principale agens perfici supernaturaliter, vel tantum, vel plus, sicut instrumentale; sed voluntas respectu actus credendi est motor principalis, intellectus autem instrumentalis; igitur si habitus supernaturalis requiritur in intellectu ad hoc assentiat, magis requiritur in voluntate habitus supernaturalis, ad hoc ut moveat et velit ipsum assentire.“ XV, 166a/b, n. 1. — Vgl. A, 168vb/169ra.

³⁴² „Sed contradictionem non video, quin intellectus, si fieret mere per se, et haberet obiectum praesens posset intelligere vel credere sibi praesentato.“ Ebenda.

der Weise, daß sie den Intellekt zum Akt bewegen könnten. Der Wille bewegt also zum Erwerb der *fides acquisita*. Dann kann der Intellekt durch die *fides infusa* glauben. Die Tätigkeit des Willens ist damit im allgemeinen abgeschlossen. Bräuchte es noch eine positive Willensbewegung, würde der Wille in seiner natürlichen Bewegung genügen. Ist nämlich das Übernatürliche dem Intellekt präsent, kann der Wille den Intellekt auch dazu bewegen, jenes einzusehen, wenn nur im Intellekt ein *Habitus* vorhanden ist, der ihn dazu geneigt macht³⁴³. Wie sich ferner aus dem anderorts ausgeführten Ver-